COMISSÃO DE TRABALHO

       REQUERIMENTO Nº            DE 2025
 (Da Sra. Erika Kokay)

Requer  à  Presidência  desta  Comissão  que  envie

ofício convite  ao Sr.  Mario Roberto Opice Leão,

CEO  do  Banco  Santander  no  Brasil,  para  uma

reunião na Sala da Presidência da CTRAB, com os

(as)  parlamentares  deste  colegiado,  para

discutirmos  as  reivindicações  dos  (as)  servidores

(as) e servidoras Banco Santander.

                      Senhora Presidente,

                    Com base no art. 219, art. II, do Regimento Interno da Câmara Federal,

requeiro à Presidência desta Comissão que envie ofício ao S.r. Mario Roberto Opice

Leão, CEO do Banco Santander no Brasil, para uma reunião na Sala da Presidência da

CTRAB, com os (as) parlamentares deste colegiado, para discutirmos as reivindicações

dos (as) servidores (as) do Banco Santander.

JUSTIFICAÇÃO

                 A Comissão de Trabalho da Câmara dos Deputados tem como missão

acompanhar,  fiscalizar  e debater questões relacionadas às condições de trabalho, aos

direitos dos (as) trabalhadores (as) e às relações laborais em geral. Nesse contexto, é

fundamental  que  este  colegiado  mantenha  diálogo  constante  com  representantes  de

instituições  empregadoras,  especialmente  do  setor  financeiro,  dada  sua  relevância

econômica e social.

              Considerando a atuação expressiva do Banco Santander no setor financeiro e o

número significativo de trabalhadores (as) vinculados(as) à instituição, esta Comissão

entende como essencial estabelecer um canal direto de diálogo com sua presidência. A

*C
D2

51
30

17
48

30
0*

RE
Q

 n
.7

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
15

:1
8:

30
.8

37
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251301748300

proposta  de  reunião  tem  como  objetivo  discutir  as  principais  reivindicações

apresentadas  pelos  (as)  trabalhadores  (as)  da  instituição,  relativas  a  condições  de

trabalho, direitos laborais, saúde e segurança, bem como outros temas de interesse da

categoria.

                 A presença do Sr. Mario Roberto Opice Leão, CEO do Banco Santander no

Brasil, é de grande relevância para que possamos promover um debate qualificado e

construtivo, com vistas à mediação de conflitos e à busca de soluções que valorizem o

trabalho  e  respeitem os  direitos  dos  (as)  empregados  (as),  em consonância  com os

princípios constitucionais e legais que regem as relações de trabalho no país.

                Diante do exposto, solicito o apoio dos (as) nobres colegas para a aprovação

deste requerimento.

Sala das Comissões,           de                     de 2025.

Deputada Federal ERIKA KOKAY - PT/DF

*C
D2

51
30

17
48

30
0*

RE
Q

 n
.7

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
08

/2
02

5
15

:1
8:

30
.8

37
 -

CT
RA

B

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251301748300